[c243] *Annus.*

[c244] *Annus.*

[c244.1] Cledau *filius* cadell occiditur .

[c245] *Annus.*

[c245.1] *Bellum* dynas newit .

[c246] *Annus.*

[c247] *Annus.*

[c248] *Annus.*

[c249] *Annus.*

[c250] *Annus.*

[c251] *Annus.*

[c252] *Annus.*

[c252.1] Howel rex *filius* cadell romam perrexit .

[c252.2] *et elen* obiit .

[c253] *Annus.*

[c254] *Annus.*

[c255] *Annus.*

[c256] *Annus.*

[c257] *Annus.*

[c258] *Annus.*

[c259] *Annus.*

[c259.1] Grifut *filius* oweyn occiditur .

⁴⁶ 12 June 918 (HBC; *recte* Æthelflæd)

[c260] *Annus.*

[c261] *Annus.*

[c262] *Annus.*

[c262.1] *Híueid filius cledauc moritur .*

[c263] *Annus.*

[c264] *Annus.*

[c264.1] *Adestan rex saxonum obiit*⁴⁷ .

[c265] *Annus.*

[c266] *Annus.*

[c267] *Annus.*

[c267.1] *Cadell filius artuail moritur .*

[c267.2] *Idwal filius rodri et filius eius iugulantur a saxonibus .*

[c268] *Annus.*

[c268.1] *Luuert episcopus meneuensis moritur .*

[c269] *Annus.*

[c269.1] *Morcleis episcopus moritur*⁴⁸ .

[c270] *Annus.*

[c270.1] *Kengen ab filius elised ueneno extinguitur .*

[c270.2] *Eneuris episcopus moritur .*

[141rb]

[c271] *Annus.*

[c271.1] *Eadmund rex saxonum occiditur*⁴⁹ .

[c272] *Annus.*

[c273] *Annus.*

[c274] *Annus.*

[c274.1] *Howel rex britonum congnoimento bonus moritur*⁵⁰ . cui successit Oweyn filius eius .

[c274.2] *Sed superuenerunt duo filíi ydwal . id est . iago et ieuaf quos howel a regno expulerat et pugnauerunt contra oweyn iuxta nantcarno . et uictores fuerunt .*

[c275] *Annus.*

[c276] *Annus.*

⁴⁷ 27 October 939 (HBC; *recte* Æthelstan)

⁴⁸ 943 *in later hand in margin.*

⁴⁹ 26 May 946 (HBC)

⁵⁰ 948 *in later hand in margin.*

[c276.1] *vastacio dyuet a filiis idwal . id est . iago et ieuaf.*

[c277] *Annus.*

[c277.1] *Rodri filius howel moritur .*

[c278] *Annus.*

[c278.1] *Bellum iuxta nant conuy inter filios idwal et filios howel .*

[c278.2] *Edywin filius howel moritur .*

[c278.3] *Anaraud filius Guriat occiditur .*

[c279] *Annus.*

[c280] *Annus.*

[c281] *Annus.*

[c282] *Annus.*

[c283] *Annus.*

[c283.1] *Oweyn uastaut Goher .*

[c284] *Annus.*

[c285] *Annus.*

[c285.1] *Idwal filius rodri occiditur .*

[c286] *Annus.*

[c287] *Annus.*

[c288] *Annus.*

[c289] *Annus.*

[c290] *Annus.*

[c290.1] *Cadwallaun filius owein moritur .*

[c291] *Annus.*

[c292] *Annus.*

[c292.1] *Rodri filius idwal moritur .*

[c293] *Annus.*

[c293.1] *Ieuaf filius idwal a fratre suo iago incarceratus est .*

[c294] *Annus.*

[c294.1] *Einiaun filius owein uastaut Goher .*

[c295] *Annus.*

[c296] *Annus.*

[c297] *Annus.*

[c297.1] *Congregacio nauium in urbe legionum a rege saxonum eadgar⁵¹ .*

⁵¹ 973 (BEASE)

[c298] *Annus.*

[c298.1] Iago *expulsus est* a regno suo howel regnante *post eum* .

[c298.2] Meuric *filius* idwal *occiditur* .

[c298.3] Morgan *obiit* .

[c299] *Annus.*

[c300] *Annus.*

[c300.1] Eadgar rex *saxonum obiit*⁵² .

[c301] *Annus.*

[c302] *Annus.*

[c302.1] Eyniaun *iterum uastauit goher* .

[c303] *Annus.*

[c303.1] Iago *captus est* a *gentilibus* . howel *filius* ieuaf *tenente regnum eius* .

[c304] *Annus.*

[c304.1] Idwal *occiditur* .

[c305] *Annus.*

[c306] *Annus.*

[c306.1] vastacio dyuet *et meneuie* a godisric *filio* harold .

[c307] *Annus.*

[c308] *Annus.*

[c308.1] Eyniaun *filius* owein [141va] *pugnauit contra* saxones alfre *existente eorum* duce . *et contra* howel *filius* ieuaf . *et multos interfecit* ex eis .

[c308.2] *Sed* eyniaun ab *optimatibus* de Went *dolo occiditur* .

[c309] *Annus.*

[c309.1] Howel *filius* ieuaf *occiditur* .

[c309.2] Et maredut *filius* owein *interfecit* cadwallaun *filium* iouab *et eius regnum* possedit .

[c310] *Annus.*

[c310.1] Godisric *filius* harald *cum nigris gentibus* uastauit menau .

[c311] *Annus.*

[c311.1] Owein *filius* howel *moritur* .

[c311.2] Iouab *filius* idwal *moritur* .

[c311.3] Gentiles uastauerunt *meneuiam* . *et lanpadern et landioch*⁵³ .

[c312] *Annus.*

⁵² 8 July 975 (HBC). A(nn)^o domini . l^o .cccc^o lx.xv^o. *in later hand in margin.*

⁵³ *Manicule points to this item.*

[c312.1] *Maredut censum reddidit nigris gentibus scilicet nummum pro unoquoque homine .*

[c313] *Annus.*

[c313.1] *maredut uastauit mais hiueid .*

[c314] *Annus.*

[c314.1] *Owein filius eyníau uastauit dyuet et keredigaun .*

[c315] *Annus.*

[c316] *Annus.*

[c316.1] *Bellum inter filios meuric et maredut . sed filí meuric uictores fuerunt .*

[c316.2] *Teudur filius eyníau occiditur .*

[c317] *Annus.*

[c318] *Annus.*

[c318.1] *Iduual filius meuric occiditur*

[c319] *Annus.*

[c320] *Annus.*

[c321] *Annus.*

[c322] *Annus.*

[c323] *Annus.*

[c324] *Annus.*

[c324.1] *Maredut filius owein moritur .*

[c324.2] *Meneuía uastatur a gentilibus . et morgeneu episcopus occiditur⁵⁴ .*

[c325] *Annus.*

[c325.1] *Kenan filius howel*

[c326] *Annus.*

[c327] *Annus.*

[c328] *Annus.*

[c329] *Annus.*

[c329.1] *Kenan filius houuel occiditur .*

[c330] *Annus.*

[c331] *Annus.*

[c332] *Annus.*

[c333] *Annus.*

[c334] *Annus.*

[c335 < cs1] *Annus.*

[c335.1] *meneuia uastatur a saxonibus scilicet edrich et ubrich⁵⁵ .*

⁵⁴ *Manicule points to this item.*

[c336] *Annus.*

[c337 < cs2] *Annus.*

[c337.1] *bianus rex ybernie cum filio suo ascuthín scilicet rege dilyn occiditur*⁵⁶ .

[141vb]

[c338] *Annus.*

[c338.1] *Sueyn rex anglie*⁵⁷

[c339 < cs3] *Annus*

[c340 < cs4] *Annus.*

[c340.1] *Cnut filius sveín obsedit regnum anglorum*⁵⁸ .

[c341] *Annus.*

[c341.1] *Aydan filius bledkeurid cum .iiii^{or} . filíis a Lewelín occiditur* .

[c342 < cs5] *Annus*

[c343 < cs6] *Annus*

[c344] *Annus.*

[c344.1] *Meuric filius artuail occiditur* .

[c345] *Annus.*

[c345.1] *Leuuelín filius seisill rex uenedocie pugnavit contra Reyn qui dicebat se esse filium maredut . et deuictus est reyn in ostilo guili* .

[c345.2] *Eilaph uenít in britanniam et uastauit dyuet et meneuiam*⁵⁹ .

[c346] *Annus.*

[c346.1] *Leuuelín moritur* .

[c346.2] *Rederch regnum dextralium britonum tenuit* .

[c347 < cs7] *Annus*

[c348 < cs8] *Annus*

[c349 < cs9] *Annus*

[c350 < cs10] *Annus.*

[c350.1] *Kenan filius seisill occiditur* .

⁵⁵ *Manicule points to this item.*

⁵⁶ 1014 (AU: U1014.2; IKHK; *recte* Brian Bóruma mac Cennétig, *anglice* Brian Boru)

⁵⁷ *Acknowledged king of all England, Autumn 1013; died* February 3 1014 (HBC).

⁵⁸ 30 November 1016 (HBC)

⁵⁹ *Manicule points to this item.*

[c351] *Annus.*

[c352 < cs11] *Annus*

[c353] *Annus.*

[c354 < cs12] *Annus*

[c355] *Annus.*

[c356] *Annus.*

[c356.1] Rederch *filius* iestin occiditur .

[c356.2] Iacob *et filii* eruín⁶⁰ *id est* howel *et* maredut tenuerunt regnum .

[c357 < cs13] *Annus.*

[c357.1] *Bellum* iratur

[c358 < cs14] *Annus.*

[c358.1] Maredut *filius* eduyn a filiis kenan occiditur .

[c358.2] Cradauc *filius* rederch ab anglicis occiditur .

[c358.3] Cnut *filius* sveyn rex anglorum moritur⁶¹ .

[c359 < cs15] *Annus*

[c360] *Annus.*

[c361 < cs16] *Annus*

[c362 < cs17] *Annus.*

[c362.1] Gentiles tenuerunt meuric *filium* howel .

[c362.2] Iacob rex uenedocie occiditur pro quo Grifud ab leuuelin regnauit . *et* Houuel *filius* eduyn expulit .

[c363 < cs18] *Annus.*

[c363.1] Herbín *episcopus* meneuiaie moritur .

[c364] *Annus.*

[c364.1] *Bellum* pencadeir in quo Grifud uictor fuit .

[c364.2] Eodem anno grifud captus fuit a gentilibus dulyn .

[c365 < cs19] *Annus*

[c366] *Annus.*

[c366.1] Houuel *filius* eduyn acceptis . xx . nauibus gentilium⁶² coronatus est . *et* cepit desolare cambriam . cui obuiauit grifud *filius* lewelín [143ra] *et* commisso bello in ostio teyuí cum magna parte exercitus sui howel cecidit . Grifud autem uictor fuit .

⁶⁰ eduyn in later hand in margin.

⁶¹ 12 November 1035 (HBC)

[c367] *Annus.*

[c367.1] *Sedicio magna orta fuit inter grifud filium lewelin et grifud filium rederc .*

[c368] *Annus.*

[c369 < cs20] *Annus.*

[c369.1] *familia grifud ad modum . cxl . dolo optímatum stratewy et dyuet .*

[c370 < cs21] *Annus*

[c371] *Annus.*

[c371.1] *hoc anno tota dextralis patria deserta est metu gentilium .*

[c372 < cs22] *Annus*

[c373] *Annus.*

[c374] *Annus.*

[c374.1] *Classis ybernie perit in dextrali parte cambrie .*

[c375 < cs23] *Annus*

[c376] *Annus.*

[c377 < cs24] *Annus*

[c378] *Annus.*

[c378.1] *Grifud filius leuuelín interfecit grifud filium rederch .*

[c379] *Annus.*

[c379.1] *Destructio hereford a grifud .*

[c380 < cs25] *Annus.*

[c380.1] *filius harold uastauit regiones anglie auxiliante ei grifud britonum rege .*

[c381] *Annus.*

[c381.1] *Oweín filius grifud moritur .*

[c382] *Annus.*

[c383] *Annus.*

[c384] *Annus.*

[c385 < cs26] *Annus.*

[c385.1] *Grifut filius leuuelin britonum rex cecidit .*

[c385.2] *Ioseph episcopus meneuensis moritur .*

[c386 < cs27] *Annus*

⁶² *accepta ingenti classe inserted above the line (Hand 1).*

[c387 < cs28] *Annus*

[c388 < cs29] *Annus*

[c389 < cs30] *Annus.*

[c389.1] *Haroldus rex gothorum cum magno exercitu inuasit regiones anglie . cui obuiauit alius haroldus filius Gotwini et eum interfecit . Sed iterum superuenit Willelmus quidam normanorum dux . et haroldum anglorum regem uita et regno priuauit⁶³ .*

[c390 < cs31] *Annus*

[c391 < cs32] *Annus*

[c392 < cs33] *Annus.*

[c392.1] *mechein inter filios cinnin⁶⁴ . id est . bledyn et ruallaun et filios grifut id est maredut et idwal⁶⁵ in bello . maredut frigore in quo etiam bello ruallaun occiditur . bledin autem regnauit⁶⁶ .*

[c393] *Annus.*

[c394] *Annus.*

[c394.1] *Maredut filius owein a cradauc filio grifud et a [143rb] francis occiditur super ripam remny.*

[c394.2] *Diermid scotorum rex in bello occiditur⁶⁷ .*

[c395] *Annus.*

[c395.1] *franci uastauerunt keredigiaun .*

[c395.2] *Meneuia uastatur a gentilibus . et bangor similiter .*

[c395.3] *Bledud episcopus meneuie moritur . Sulgenius episcopatum accepit⁶⁸ .*

[c396] *Annus.*

[c396.1] *franci iterum uastauerunt Keredigiaun .*

[c397] *Annus.*

[c397.1] *Bledin filius kenuin dolo malignorum hominum de estratewy a res filio owein occiditur . cui successit traharin filius cradauc eius consobrinus regnum uenedocie tantum tenens . Sed res et rederch filii cradauc dextralem britanniam habuerunt . Grifud autem nepos iacob non obsedit bellum candubr inter filios kadugaun et inter res et rederch qui uictores fuerunt .*

⁶³ 14 October 1066 (HBC); Wi(llelmus) conquestor in later hand in margin.

⁶⁴ Kinvin in later hand in margin.

⁶⁵ abv Ithel in later hand in margin.

⁶⁶ read *Bellum mechein inter filios cinuin id est bledyn et ruallaun et filios grifut id est maredut et idwal in quo filii grifut ceciderunt . idwal in bello . maredut frigore . in quo etiam bello ruallaun occiditur . bledin autem regnauit.*

⁶⁷ 7 February 1072 (AU: U1072.4; IKHK; recte Diarmait macMail na mBo)

⁶⁸ *Manicule points to this item.*

[c398 < cs34] *Annus.*

[c398.1] *Rederch filius cradauc dolo occiditur a consobrino suo meirchaun .*

[c399 < cs35] *Annus.*

[c399.1] *Bellum inter filios kadugaun id est lewelín et gronou et inter res filium oweín qui iterum uicti sunt .*

[c400 < cs36] *Annus.*

[c400.1] *Bellum pullgudic in quo traharn rex venedocie uictor fuit et tota familia res cecidit .*

[c400.2] *In fine uero huius anni res et howel eius frater a cradauc filio grifud occiduntur .*

[c400.3] *Sulgenus episcopatum deserit . Et abraham accepit .*

[c401] *Annus.*

[c401.1] *Res filius t(e)udur⁶⁹ incepit regnare .*

[c402 < cs37] *Annus.*

[c402.1] *Meneuia a gentilibus uastatur . Et Abraham a gentilibus occiditur . Sulgenus iterum episcopatum accepit⁷⁰ .*

[c403 < cs38] *Annus.*

[c403.1] *Bellum montis carn⁷¹ in quo traharn filius cradauc et cradauc filius grifud et meilir filius ruallaun et⁷² res filius teudur . et grifud filii cynaun⁷³ filius iacob occiduntur.*

[c403.2] *Willelmus⁷⁴ ⁷⁵[143va] rex anglie ad sanctum dauid orationis causa perrexit.*

[c404 < cs39] *Annus*

[c405 < cs40] *Annus*

[c406 < cs41] *Annus*

[c407 < cs42] *Annus.*

[c407.1] *[space left for name] rex Scotorum moritur⁷⁶ .*

[c408 < cs43] *Annus.*

[c408.1] *Willelmus rex obít . cui successit edrich frater⁷⁷ et ipse Willelmus⁷⁸ .*

⁶⁹ *The e inserted by a later hand above the line.*

⁷⁰ *Manicule points to this item.*

⁷¹ *Manicule points to this.*

⁷² *for et read a*

⁷³ *Kinan in margin.*

⁷⁴ *Manicule points to this.*

⁷⁵ *Anno domini m^o . lxxxíí . quo anno Res filius teudur dedit terram de pebid <pebydior> ecclesie sancti dauid in later hand at foot of this column; pebydior stands to one side in another hand, apparently elucidating the location.*

⁷⁶ *14 July 1086 (AU: U1086.4; IKHK; recte Toirdelbach Ua Briain)*

[c409] *Annus.*

[c409.1] *Res filius teudur de regno suo expellitur a filiis bledid id est madauc . cadugaun . et ryrid . Ipse uero yberniam adiit . et classe accepta reuertitur in britanniam .*

[c409.2] *Bellum penlethereu geritur in quo duo filii bledid id est madauc et ririd ceciderunt . et Res uictor fuit .*

[c409.3] *Ingentem censum captiuorum gentilibus et scotis Res filius teudur tradidit .*

[c410 < cs44] *Annus.*

[c410.1] *Scrinium sancti dauid de ecclesia sua furatur et iuxta ciuitatem ex toto spoliatur .*

[c410.2] *Terremotus ingens per totam britanniam fuit .*

[c411 < cs45] *Annus*

[c412 < cs46] *Annus.*

[c412.1] *Sulgenus episcopus . Lxx^ov^o . etatis sue anno moritur .*

[c412.2] *Meneuia frangitur et destruitur a gentilibus .*

[c413 < cs47] *Annus*

[c414 < cs48] *Annus.*

[c414.1] *Res filius teudur a francis qui in brecheniauc habitabant occiditur . post cuius obitum dyuet uastatur a cadugaun filio bledin . postea circa kalendas iulii franci keredigaun et dyuet inuaserunt et castella in eis firmauerunt .*

[c414.2] *Malcolm rex scotorum occiditur a francis⁷⁹ .*

[c415 < cs49] *Annus.*

[c415.1] *Willelmus rex anglorum normanniam adiit⁸⁰ . ipsoque ibi morante et fratrem suum expugnante : britanni francorum iugum respuunt . et castella eorum in noruallia diruunt .*

[c415.2] *In fine uero istius anni diruunt castra francorum in keredigaun et dyuet exceptis duobus scilicet penbroc et rydcors .*

[c416 < cs50] *Annus.*

[c416.1] *Franci deuastauerunt Goher . kedweli . estratewi . keredigaun et dyuet et estratewi deser[143vb]te manserunt .*

[c416.2] *Media autem autumpno Willelmus rex anglorum exercitum contra britones mouit . sed uacuum domum rediit .*

[c417 < cs51] *Annus.*

⁷⁷ *recte eius ? 'Edrich' is the same as the name in c335; a hand similar to Hand 1 has written eiris in the margin, above which a later hand has written heres. A later hand has inserted commas around the abbreviation fr for frater.*

⁷⁸ 9 September 1087 (HBC).

⁷⁹ 13 November 1093 (HBC)

⁸⁰ 19 March – 29 December 1094 (HBC)

[c417.1] *Willelmus filius baldwin qui iussu regis Willelmi castellum rydcors fundauit : moritur . Eo mortuo castellum a custodibus deseritur .*

[c417.2] *Brecheinauc . et guent . et guenliunc iugum francorum respuunt . sed franci exercitum mouent in guent . et nihil impetrantes uacui domum redeunt . et in kellitrauuant uersi sunt in fugam . Iterum uenerunt in brecheinauc . et castella fecerunt in ea . sed in reditu apud aberlech uersi sunt in fugam a filiis idnerth filii kadugaun .*

[c417.3] *Vchrid filius edwin et howel filius gronoe uastauerunt prouinciam de penbroc et incolumes domum rederiunt*⁸¹ .

[c418 < cs52] *Annus.*

[c418.1] *Geraldus dapifer de penbroc fines meneuie deuastauit .*

[c418.2] *Willelmus rex contra britannos exercitum mouit . sed nihil impetrans uacuum domum rediit*⁸² .

[c419 < cs53] *Annus.*

[c419.1] *Omnes uenedoti congregati sunt in insula mon . et gentiles de ybernia ad se tutandos inuitauerunt contra duos hugones consules francorum . Sed gentiles precio corrupti . consules in insulam introduxerunt . et castra ibi fecerunt . Cadugaun filius bledin et Grifud filius kenan insulam reliquerunt et yberniam adeunt . Postea magnus rex germanie ad insulam mon uenit et prelium cum consulibus commisit . sed alter consulum uulneratus in facie cecidit . alter uero cum maioribus et minoribus insulam deliquit . Postea uero magnus rex insulam mon repente reliquit .*

[c420] *Annus.*

[c420.1] *Cadugaun filius bledin [145ra] de ybernia rediens pacificatus est cum francis et partem regni sui accepit .*

[c420.2] *Lewelin filius cadugaun ab hominibus de brecheniauc occiditur .*

[c420.3] *Grifud filius kenan moniam obsedit .*

[c420.4] *Howel filius yduual*⁸³ *ad yberniam perrexit .*

[c420.5] *Rikewarth filius sulien episcopi moritur.*

[c421] *Annus.*

[c421.1] *Willelmus rex anglorum improuiso ictu sagitte a quodam milite in uenatu percussus occubuit*⁸⁴ *cuius regnum accepit henricus frater eius iunior et filiam malcolum regis albanorum in coniugem duxit . Robertus uero frater Willelmi regis ierosolimis tunc temporis erat . Sed audiens fratris sui obitum statim repatriauit .*

[c421.2] *Thomas archiepiscopus eboraci id est cayr ebrauc moritur*⁸⁵ . Cui geraldus herfortensis episcopus successit .

[c421.3] *Anselmus archiepiscopus cantuariensis a Willelmo Rege in exilium missus et postea ab henrico rege reuocatus ad episcopatum suum rediit .*

[c422 < cs54] *Annus.*

[c422.1] *Hugo crassus urbis legionum comes moritur*⁸⁶ . Cui Rogerus eius filius successit .

⁸¹ *sic. perhaps for redierunt.*

⁸² 1097 (ASC E s.a. 1097)

⁸³ *Ithel in later hand in margin.*

⁸⁴ 2 August 1100 (HBC)

⁸⁵ 18 November 1100 (HBC)

[c422.2] Gronoe *filius* cadugaun obiit .

[c423 < cs55] Annus.

[c423.1] Sedicio magna orta *est* inter henricum regem *et* Robertum fratrem eius .

[c423.2] Ioruerth *filius* bledin cepit fratrem suum mareduth *et* eum in carcerem regis trusit .

[c424 < cs56] Annus.

[c424.1] Magnus rex apud dulín *occiditur*⁸⁷ .

[c424.2] Ioruerth *filius* bledin captus *est* ab *hominibus* regis apud slopesburiam decus *et* solamen britanníe⁸⁸ .

[c425 < cs57] Annus

[c426 < cs58] Annus.

[c426.1] Owein *filius* edwin longa *confectus* egritudine obiit . Interea howel *filius* gronoe a Ricardo filio bleduin expulsus *predas* magnas fecit .

[c427 < cs59] Annus.

[c427.1] Howel *filius* gronoe dolose a francis rydcors *et* a gogaun filio meuric occisus *est* .

[c427.2] Robertus comes⁸⁹ [145rb] a fratre suo henrico rege in bello captus *est* . *et* *incarceratus* .

[c427.3] meuric *et* grifri filii traharyn ab oweno filio cadugaun occisi sunt .

[c428 < cs60] Annus.

[c428.1] maredut *filius* bledin de carcere euasit .

[c428.2] Eadgarus *filius* malcolum obiit . cui successit frater eius alexander⁹⁰ .

[c429 < cs61] Annus.

[c429.1] Flandrenses ad Ros uenerunt .

[c429.2] Geraldus dapifer firmavit castellum de Kilgarran⁹¹ .

[c430 < cs62] Annus.

[c430.1] Castellum Kenarth ab owein filio cadugaun destruitur . *quam* ob rem expulsus *est* ad yberniam . *sed* eodem anno rediit .

[c431 < cs63] Annus.

[c431.1] Ioruerth *filius* bledin iussu regis de carcere in patriam suam rediit .

[c431.2] Oweyn *filius* cadugaun *et* maredut *filius* ririd *combusserunt* meyrónnith . *hominesque* ibi *et* armenta occiderunt . Postea owein uenit de keredigaun *et* irruptiones fecit in flandrenses . *quapropter* cadugaun eius pater kereticam terram

⁸⁶ 27 July 1101 (HBC)

⁸⁷ 1103 (Power 1994; *recte* ‘in Ulster’)

⁸⁸ *Manicule points to this item.*

⁸⁹ 28 September 1106 (HBC). belem *added below the line* (Hand I).

⁹⁰ 8 January 1107 (HBC)

⁹¹ *Manicule points to this item.*

amisit . *et* Gilberto filio Ricardi traditur . Ipse uero oweín *et* madauc expulsi yberniam petunt . *Sed* madauc iterum de ybernía rediit *et* latuit in siluís .

[c432 < cs64] Annus.

[c432.1] Ioruerth a madauc nepote suo occiditur . *et* ab eodem madauc cadugaun suus auunculus occiditur . Interea oweín de ybernia rediit *et* terram suam a rege accepit .

[c433 < cs65] Annus.

[c433.1] Robertus de belem a rege capitur .

[c434 < cs66] Annus.

[c434.1] Madauc filius ririd a familia maredut tenetur . *et* traditur oweín . qui eum oculis priuauit .

[c435] Annus.

[c435.1] Henricus rex mouit exercitum in kambriam *et* pacificus domum rediit .

[c436] Annus.

[c436.1] Wilfridus episcopus meneuensis moritur . [145va] cui successit quidam normannus bernardus nomine ⁹² .

[c436.2] Grifut filius res perrexit ad deu et ad grifut filium kenan qui ibi in quadam ecclesia conclusus multis de familia sua interemptis uix euasit . Et grifut filius res rediens ad estratewi irruptiones fecit in flandrenses .

[c437 < cs67] Annus. ⁹³

[c437.1] Grifut filius Res castellum arberth inuasit *et* destruxit . *et* villam de cayr merdyn combussit . *et* oweyn filius cradauc ibi occiditur .

[c437.2] Bellum geritur apud castellum aber ystoit .

[c437.3] Oweín a flandrensibus in estrat brunus occiditur .

[c437.4] Eynaun filius cadugaun . *et* grifut filius maredut castellum vedrith quod est kymmer fregerunt *et* terram eius optinuerunt .

[c438 < cs68] Annus.

[c438.1] Gilbertus filius Ricardi moritur .

[c439] Annus.

[c439.1] Bellum mays maynkembro in quo lyuuarch filius ouueín cecidit . Houuel filius ydwal ibi uulneratus de quo uulnere postea obiit .

[c440 < cs69] Annus.

[c440.1] Murcherdac ybernie rex obiit ⁹⁴ .

[c441 < cs70] Annus.

[c441.1] Filius henrici regis apud barbefleth submersus est ⁹⁵ .

⁹² Consecrated 19 September 1115 (HBC).

⁹³ m.c.xui in margin by this Annus, with a signe-de-renvoi above it, not apparently linked to anything.

⁹⁴ 1119 (AU: U1119.2; IKHK; recte Muirchertach Ua Briain); ... consecratur (pa)pa kalixtus in fore edge margin (Hand 1), Pope Calixtus II consecrated February 1119.

[c442] Annus.

[c442.1] Henricus rex anglie *cum exercitu magno ad powis uenit . et receptis . x . milibus animalium a nobilibus terre domum rediit .*

[c443 < cs71] Annus.

[c443.1] Eynaun *filius* cadugaun *moritur .*

[c443.2] Ithail *filius* Ririd de carcere *solutus est .*

[c443.3] Caduallaun *et oweyn filii* grifut in meyronith *et eius homines cum armentis ad propria traxerunt .*

[c444 < cs72] ⁹⁶Annus.

[c444.1] Grifut *filius* maredut occidit Ithail *filium* Ririd *consobrinum* suum (.)

[c444.2] cadwallaun *filius* grifut interfecit .iii. suos auunculos . *filios* ouuein . *scilicet* gronoe . ririd . *et* meilir .

[c444.3] Morgan *filius* cadugaun occidit *fratrem* suum [145vb] maredut .

[c445] Annus.

[c446] Annus.

[c447 < cs73] Annus.

[c447.1] Grifut *filius* Res a rege henrico de terra sua *expulsus est .*

[c447.2] Daniel *filius* sulgeni *episcopi* *moritur .*

[c448] Annus.

[c448.1] Grifut *filius* maredut *moritur .*

[c448.2] Lewelin *filius* owein ab auunculo suo maredut *capitur .*

[c448.3] Morgan *filius* cad(ugaun)⁹⁷ qui ob *fratricidium* ierosolimam *perrexit . in* reditu *insula* cypres *moritur .*

[c449] Annus.

[c449.1] Maredut *filius* lyuuarch qui *consobrinum* suum *filium* meuric occidit . *et* duos *consobrinos* suos . *filios* grifut *oculis* priuauit . *duosque* *fratres* suos *excecare* bledwino iussit :⁹⁸ a leuuab *filio* owein occiditur .

[c450] Annus.

[c450.1] Iorueth *filius* lyuuarch a lewelin *filio* owein occiditur .

[c450.2] Leuelin *filius* ouueyn a maredut *filio* bledin *oculis et testiculis* priuatus *est .*

[c450.3] Ieuuab *filius* ouuein a *consobrinis* suis *filiis* leuuarch occiditur .

[c450.4] Madauc *filius* leuuarch a meuric *filio* meuric *consobrinum* suo occiditur .

[c451] Annus.

[c451.1] meuric *filius* meuric *oculis* priuatus *est .*

[c451.2] Dedicatio *ecclesie sancti dauid .*

⁹⁵ 25 November 1120 (HBC)

⁹⁶ (K)alixtus papa obiit in margin (Hand 1), the K (or C?) lost when the MS was trimmed. 14 December 1124 (HD).

⁹⁷ There is a very slight blemish behind the d in cad but hardly a contraction sign.

⁹⁸ Punctus elevatus in MS.

[c452 < cs74] *Annus.*

[c452.1] Ioruerth *filius* ouueín occiditur .

[c452.2] Cadwallaun *filius* griffut a *consobrino* suo cadugaun *filio* gronoe occiditur .

[c452.3] Maredut *filius* bledín obiit .

[c453] *Annus.*

[c454 < cs75] *Annus*

[c455 < cs76] *Annus*

[c456 < cs77] *Annus.*

[c456.1] Henricus rex anglie moritur⁹⁹ . m^o.c^o. xxxv^o. anno ab *incarnatione domini* . xv^o. anno cicli decennouennalis .

[c456.2] Et máxima discordia fuit *inter britones et francos . sed britones uictores fuerunt .*

[c457 < cs78] *Annus.*

[c457.1] Grifut *filius* Res *congregato*¹⁰⁰ exercitu magno *cum omnibus ducibus totius cambrie* pugnavit apud aber teyui *contra francos et flandrenses . et uictor fuit . franci autem partim [147ra] occisi partim in ampne submersi fugam fecerunt . Eynaun filius owein ibi occiditur .*

[c458 < cs79] *Annus.*

[c458.1] Grifut *filius* Res *et grifut filius* kenan moriuntur .

[c458.2] Oweyn *et* cadwalader filii grifut *combusserunt castellum* estrat meuric . *et postea illi et anaraud et cadell et grifut filii destruxerunt castellum* de cairmerdyn .

[c459] *Annus.*

[c459.1] Anaraud *et* cadell *et* owein *et* cadwalader *cum* . xv . nauibus *gentilibus* plenis uenerunt ad aberteyuí . *et* treugas fecerunt *usque* ad festiuitatem *sancti martini* . *Gentiles uero spoliauerunt uillam et ecclesiam de landedoch id est de sancto dogmaele . et predam maximam ad naues portauerunt .*

[c460 < cs80] *Annus.*

[c460.1] Aduentus *imperatricis in angliam*¹⁰¹ ut regnum totius anglie filio suo subíugaret .

[c460.2] Sol patitur eclipsím¹⁰² .

[c461 < cs81] *Annus.*

[c461.1] Kenwric *filius* oweín occiditur ab howel *filio* maredut .

[c461.2] Maredut *filius* howel occisus est a filiis bledyn *filius* gwín .

[c461.3] Madauc *filius* ydnerth moritur .

⁹⁹ 1 December 1135 (HBC)

¹⁰⁰ Nota de blake saturndey *marginal note in later hand at foot of column of 'Black Saturday'*.

¹⁰¹ 30 September 1139 (Chibnall 2004)

¹⁰² 20 March 1140 (NASA eclipse website)

[c462] *Annus.*

[c462.1] Howel *filius* maredut *occisus est* a res *filio* howel .

[c462.2] Howel *filius* maredut *filius* bledin a suís uíris *occiditur* .

[c462.3] Howel *et* kadugaun *fili* madauc *filius* ydnerth *occiduntur* machínante elya de se .

[c463 < cs82] *Annus.*

[c463.1] Anaraud *filius* grifut a famíliaribus cadwaladr *occisus est* .

[c463.2] Milo herefordie comes ictu sagitte *cuiusdam* mílitis dum *ceruum* peteret *occisus est*¹⁰³ .

[c464 < cs83] *Annus.*

[c464.1] Cadwaladr accepit *sibi* classem de ybernía ducibus othir *filio* othir . *et filio* torkil *cum* aliís . *Sed* owein *et* cadwaladr *concordati sunt* . Hybernienses uero *tenuerunt* cadwaladr . *qui* pepigit eis duo milia captiuorum *et* sic se liberauit *et* fugauit ybernienses .

[c464.2] *Peregriní* de dyuet *et* [147rb] keredigaun *submersi sunt* .

[c464.3] Ducti sunt monachi ordinis cysterciensis *qui modo sunt apud albam landam in West Walliam per bernardum episcopum* .¹⁰⁴ *qui* dedit eis locum apud trefgarn in deuglethef .

[c465 < cs84] *Annus.*

[c465.1] Howel *filius* owein *et* kenan eius *frater* destruxerunt aberteyuí .

[c466] *Annus.*

[c466.1] Maredut *filius* madauc *fili* ydnerth ab hugone *occisus est* .

[c466.2] Meuric *filius* madauc a suís dolo *interfectus est* .

[c467 < cs85] *Annus.*

[c467.1] Cadell *filius* owein . *et* maredut *et* Res *fili* grifut . *et* howel *filius* owein cayrmerdín *inuaserunt et ceperunt* . *necnon et* castellum de landestephan .

[c467.2] Hugo de mortuo mari oculos resi *fili* howel eruit *in carcere* .

[c468 < cs86] *Annus.*

[c468.1] Gilbertus comes stragore mortuus *est*¹⁰⁵ .

[c468.2] Kenan *et* howel *fili* owein vi abstulerunt meironít a cadwaladr .

[c469] *Annus.*

[c469.1] Robertus comes *frater* henrici regis *in carcere mortuus est*¹⁰⁶ .

[c470 < cs87] *Annus.*

¹⁰³ 24 December 1143 (HBC)

¹⁰⁴ *Manicule in right margin points to this, with caricature profile of scowling face to left of text against lines 1 to 7.*

¹⁰⁵ 6 January 1148 (or 1149) (HBC)

¹⁰⁶ *This appears to be a reference to Robert, son of William I, who died at a great age in Cardiff Castle on 10 February 1134 (HBC); the death in 1147 (HBC) of Earl Robert of Gloucester son of Henry I is probably intended.*

[c470.1] *Bernardus episcopus meneuensis . xxx^oiii^o. episcopatus sui anno mortuus est¹⁰⁷ . Cui dauid geraldii filius in episcopatum successit .*

[c470.2] *Uchdrit landauensis episcopus moritur .*

[c470.3] *Robertus herefordie episcopus moritur¹⁰⁸ . Cui Gilbertus foliot successit .*

[c471 < cs88] *Annus.*

[c471.1] *Owein filius grifut castellum in terra yal construxit .*

[c471.2] *Madauc filius maredut croes oswald reedificauit . Qui Keueilauc nepotibus suis scilicet oweino et meuric filiis grifut dedit .*

[c472 < cs89] *Annus*

[c473 < cs90] *Annus.*

[c473.1] *Howel filius owein tenuit caduan consobrinum suum et eius terram accepit .*

[c473.2] *Cadell et Res et maredut filii grifut keredigaun [147va] infra ayron vi possederunt .*

[c474] *Annus.*

[c474.1] *Cadell et Res et maredut filii howel filii owein keredigaun vi abstulerunt . et estrat meuric edificauerunt .*

[c474.2] *Cadell dum uenatum iret a quibusdam militibus et sagittariis de dynbech laceratus est .*

[c474.3] *Dauid filius malcolum moritur¹⁰⁹ .*

[c474.4] *Eugenius papa obiit¹¹⁰ . Cui successit anastasius .*

[c475 < cs91] *Annus.*

[c475.1] *Stephanus anglorum rex obiit¹¹¹ . anno . decennouennalo . cicli . iii^{or} . concurrentes cui successit henricus nepos henrici regis magni et regnum recepit .*

[c475.2] *Anastasius papa obiit¹¹² . cui successit adrianus .*

[c476 < cs92] *Annus.*

[c476.1] *Maredut filius grifud filius Res ueneno extinctus est . Res uero eius frater terram eius recepit .*

[c477 < cs93] *Annus.*

[c477.1] *Cadell filius grifud romam peregre proficiscitur .*

[c477.2] *Res filius grifud fossam aberdeui fecit . et non multum post castellum ibidem fundauit .*

[c477.3] *Henricus rex transfretauit de anglia in normanniam . vi^o . Idus ianuarii¹¹³ .*

[c478 < cs94] *Annus.*

¹⁰⁷ 22 April 1148 (HBC)

¹⁰⁸ 16 April 1148 (HBC)

¹⁰⁹ 24 May 1153 (HBC)

¹¹⁰ 8 July 1153 (HD)

¹¹¹ 25 October 1154 (HBC)

¹¹² 3 December 1154 (HD)

¹¹³ 10 January 1156 (HBC); *perhaps vi in error for iv.*

[c478.1] *Henricus rex anglorum mouit exercitum uersus nortwalliam adiuuante madauc filio maredut . et uenit ad dynas basic . Classis uero eius applicans in moniam destructa est et spoliata armis et equis . Owein filius grifud dedit obsides regi . et rex in angliam rediit .*

[c479 < cs95] *Annus.*

[c479.1] *Morgan filius owein mab occisus est .*

[c479.2] *In hoc anno solus resus filius grifut tenuit gwerram contra regem anglie cum omnes duces cambrie pacem haberent .*

[c479.3] *Rogerus comes de clar castella sua per Keredigaun firmauit . quae omnia resus inuasit et destruxit .*

[c480 < cs96] *Annus.*

[c480.1] *Resus fugatus est apud cayrmerdyn .*

[c480.2] *Adrianus papa obiit¹¹⁴ . Et factum est scisma in ecclesia romana alexandro et uictorio candidatis .*

[c481 < cs97] *Annus.*

[c481.1] *Madauc filius maredut princeps powisie obiit . Lewelin eius filius occisus est .*

[147vb]

[c482 < cs98] *Annus.*

[c482.1] *Res filius grifut castella de Walwerin et de lanamdeuri vi cepit .*

[c482.2] *Theobaldus archiepiscopus obiit¹¹⁵ .*

[c483 < cs99] *Annus.*

[c483.1] *Henricus rex anglie cum toto exercitu anglie et cambrie uenit contra Resum usque pencadeyr . et pacifice in angliam reuersus est .*

[c483.2] *Eynaun filius anaraud a Waltero filio lyuarch occisus est .*

[c483.3] *Cadugaun filius maredut interfectus est a Waltero filio ricardi .*

[c483.4] *Henricus filius haern magister bonus et kediuor archydiaconus de keredigaun mortui sunt .*

[c483.5] *Consecratus est sanctus thomas archiepiscopus . iiii^o. nonas iunii¹¹⁶ .*

[c484 < cs100] *Annus.*

[c484.1] *Omnes duces cambrie in vnum contra henricum regem anglie coniurauerunt .*

[c485 < cs101] *Annus.*

[c485.1] *Henricus rex anglie mouit exercitum contra duces cambrie et uenit usque ad montem bervin . britanni uero surrexerunt contra eum scilicet owein et Res et alii duces cambrie . Sed rex nihil impetrans domum reuersus est . et obsides eorum numero . xxii . oculis et testiculis priuauit .*

[c485.2] *Fluuus teyui duobus diebus sanguineus apparuit .*

¹¹⁴ 1 September 1159 (HD)

¹¹⁵ 18 April 1161 (HBC)

¹¹⁶ 3 June 1162 (HBC)

[c485.3] Castellum aberteyuí *per dolum* a reso *filio grifut* captum est . *et usque ad solum destructum* . Eius uero *habitatores cum* dímidio bonorum suorum abire permisit . Et *robertus filius stephani* custos castrí *incarceratus est* .

[c485.4] *Sanctus thomas transfretauit in flandriam* iram regis deuítans¹¹⁷ .

[c486 < cs102] *Annus*.

[c486.1] *Dyermíct rex filius murchat* adíit regem anglie *querens auxilium contra inimicos suos*¹¹⁸ .

[c486.2] *Flandrenses de ros uastauerunt yscoid in keredigaun et homines ibi occiderunt et predam* inde abstulerunt .

[c487 < cs103] *Annus*.

[c487.1] *Robertus de mulun Herefordie episcopus anglorum sapientiss(i)mus obiit*¹¹⁹ .

[c487.2] *Oweín filius grifut filii Kenan et Res filius grifut filii res edificauerunt castrum de cayrheinaun fugientibus*

[c487.3] *yoruerth coch et owein keueilauc cum suis hominibus usque in angliam* . In reditu uero *castellum de wawerín ha[149ra]buerunt* .

[c487.4] *Mahaud imperatrix filia henrici secundi obiit*¹²⁰ .

[c487.4] *Oweín et Res castellum de rudlan destruxerunt* .

[c488 < cs104] *Annus*.

[c488.1] *Res filius grifut cum toto exercitu sudwallie castellum abereynaun edificauit et postea apud brecheynauc fugatus est . et iterum cum magno exercitu uenit ad brecheynauc et magnam partem illius terre combussit . et castrum buelth destruxit . et pacificatus cum iusticiario regis anglie letus et uictor domum rediit* .

[c488.2] *Filia regis anglie data est duci saxonie*¹²¹ .

[c489 < cs105] *Annus*.

[c489.1] *Robertus filius stephani liberatus est a cacere precatu dyermyct filius murchad . et yberniam intrauit . et castellum carreg edificauit* .

[c489.2] *Meuric filius adaf a suo consanguineo occisus est* .

[c489.3] *Eynaun clut uulneratus est a filiis lyvarch filii dywal id est meilir et yuor* .

[c490 < cs106] *Annus*.

[c490.1] *Ricardus comes de strugul yberniam intrauit . porthlarky et dilyn funditus destruxit* .

[c491 < cs107] *Annus*.

[c491.1] *Henricus . iii^{us} . filius henrici secundi dyademate regní anglie coronatus est patre suo uiuente ac iúbente*¹²² .

[c492 < cs108] *Annus*.

¹¹⁷ 2 November 1165 (Barlow 2004)

¹¹⁸ 1 August 1166 (AU: U1166.9; OHE (Poole); *recte* Diarmaid Mac Murchadha)

¹¹⁹ 27 February 1167 (HBC)

¹²⁰ 10 September 1167 (HBC)

¹²¹ 1168 (HBC)

¹²² 14 June 1170 (HBC)

[c492.1] Thomas *cantuariensis* archiepiscopus martyrio uitam finíuít¹²³ .

[c492.2] Oweyn rex nortwallie obiit .

[c492.3] Ierosolímis terremotus magnus factus est .

[c493 < cs109] Annus.

[c493.1] Dyermuct rex ybernie obiit¹²⁴ .

[c493.2] Resus *filius grifut* reedificauit castellum aberteyuí quod prius destruxerat .

[c493.3] Henricus rex anglie normannorum sextus uenit ad uisitandum sanctum dauid . et postea yberníam intrauit et eam suo dominio subiugauit .

[c493.4] Burgenses de weysefordia robertum *filium stephani* dominum suum interfectis omnibus suis fere familiaribus et destructo eius castello mancipari uínculis fecerunt . Sed postea liberatus est per henricum regem anglie .

[c494 < cs110] Annus.

[c494.1] Henricus rex anglie de ybernia **[149rb]** rediens orandi causa uenit ad sanctum dauid . xv^o. kalendas maíi .

[c494.2] Ricardus *cantuariensis* archiepiscopus electus est¹²⁵ .

[c495 < cs111] Annus.

[c495.1] Seditio magna orta est inter henricum regem anglie et henricum filium suum similiter regem anglie .

[c495.2] Ricardus *cantuariensis* archiepiscopus rome a papa alexandro consecratus est¹²⁶ .

[c496 < cs112] Annus.

[c496.1] Henricus rex et henricus filius eius adinuicem pacificati sunt .

[c496.2] Seysill *filius tudwalt* et geffre filius suus et alii plures de Went a Willelmo de breose dolose occisi sunt .

[c496.3] Reginaldus *filius henrici* regis comes cornubie obiit . et sepultus est apud Radyngs iuxta suum¹²⁷ .

[c497 < cs113] Annus.

[c497.1] Ricardus comes de strugul obiit¹²⁸

[c497.2] Dauid meneuensis episcopus obiit¹²⁹ . cui successit petrus .

[c497.3] Mauricius *filius gerald* obiit .

[c498] Annus. primus . decennouenalis¹³⁰ .

[c498.1] Solutum est scisma romane ecclesie facta concordia inter alexandrum et victorium¹³¹ .

¹²³ 29 December 1170 (HBC)

¹²⁴ 1 May 1171 (AU: U1171.1; OHE (Poole))

¹²⁵ 3 June 1173 (HBC)

¹²⁶ 7 April 1174 (HBC)

¹²⁷ 1 July 1175 (HBC)

¹²⁸ 20 April 1176 (HBC)

¹²⁹ 8 May 1176 (HBC)

¹³⁰ 1178 (Wallis 1999)

¹³¹ 29 August 1178 (HD)

[c499 < cs114] *Annus.*

[c499.1] *Eclypsis contigit solem . Idus septembris contra meridiem*¹³² .

[c500 < cs115] *Annus.*

[c500.1] *Lodouicus rex francie uenit apud sanctum thomam*¹³³ .

[c500.2] *Lodouicus rex obiit*¹³⁴ . cui successit philippus filius suus .

[c501 < cs116] *Annus.*

[c501.1] *Ecclesia meneuensis diruitur et nouum opus inchoatur*¹³⁵ .

[c502 < cs117] *Annus.*

[c502.1] *Alexandrus papa obiit*¹³⁶ . successit lucius .

[c503 < cs118] *Annus.*

[c503.1] *Mota est discordia inter henricum regem et filium suum .*

[c504 < cs119] *Annus.*

[c504.1] *Henricus rex filius henrici secundi obiit*¹³⁷ .

[c504.2] *Ricardus cantuariensis archiepiscopus obiit*¹³⁸ .

[c505 < cs120] *Annus*

[c506 < cs121] *Annus.*

[c506.1] *Bartholomeus exoniensis episcopus obiit*¹³⁹ .

[c507 < cs122] *Annus.*

[c507.1] *Paganí et sarraceni cum Siladino eorum rege christianos apud mare tyberiadis deuicerunt . et . xl.m . ex eis occiderunt . et crucem domine cum rege et ducibus et baronibus ceperunt . et ciuitatem ierosolimam . et omnes terre munitiones ceperunt excepta [149va]¹⁴⁰ bethsura¹⁴¹ .*

[c507.2] *Imperator romanus fredericus nomine*¹⁴² . philippus rex francorum . henricus rex anglorum crucis signaculo se signari fecerunt . *Similiter archiepiscopi plures . et comites . et duces . barones et milites . necnon et capellani et clerici .*

[c507.3] *Baldwinus cantuariensis archiepiscopus sutwalliam ingressus est ut crucem predicaret .*

[c508] *Annus.*

¹³² 13 September 1178 (NASA eclipse website)

¹³³ August 1179 (OHE (Poole); Keefe 2003)

¹³⁴ 18 September 1180 (OHE (Poole))

¹³⁵ *Manicule points to this item, with the date m^o. c^o (lx) xx written above in later hand.*

¹³⁶ 30 August 1181 (HD)

¹³⁷ 11 June 1183 (HBC)

¹³⁸ 16 February 1184 (HBC)

¹³⁹ 15 December 1184 (HBC)

¹⁴⁰ *Annus in left margin (Hand 1).* [c507bis < cs123]

¹⁴¹ 4 July 1187 (Runciman, HC2)

¹⁴² 27 March 1188 (Runciman HC3)

[c508.1] Cometa uísa est per totam angliam .

[c509 < cs124] Annus.

[c509.1] Henricus filius imperatricis rex anglie obiit . apud neustriam in octaba apostolorum petri et pauli¹⁴³ . cui successit Ricardus filius eius .

[c510 < cs125] Annus

[c511 < cs126] Annus.

[c511.1] Ricardus rex anglie et philippus rex francie circa festum beati iohannis baptiste cum multis armatorum milibus iter uersus terram sanctam arripuerunt¹⁴⁴ .

[c512 < cs127] Annus.

[c512.1] Philippus rex ciuitatem accaron obsedit . nam Ricardus rex iter ad cyprum diuerterat et eam cepit¹⁴⁵ . et pecuniam infinitam inuenit in ea . deinde ad obsidionem prefate ciuitatis uenit . et in ea non multum post deo uolente ceperunt . vii^m . paganorum . quos in ea trucidauerunt .

[c512.2] Baldwinus archiepiscopus obiit¹⁴⁶ . cui successit [space left for name] .

[c512.3] Resus filius grifut castellum de Kemmer die assumptionis sancte marie cepit .

[c513 < cs128] Annus.

[c513.1] Resus filius grifut castrum de sweynese per . x . ebdomasas obsedit . sed tamen submersis ibidem quibusdam de suis obsidionem deseruit .

[c514 < cs129] Annus.

[c514.1] Hoelus filius Resi castrum de villa viech dolo cepit . et castrum de lanamdeuery destruxit . et plures de suis ibidem occisi sunt .

[c515 < cs130] Annus.

[c515.1] Ricardus rex solutus de carcere imperatoris uenit in angliam¹⁴⁷ .

[c515.2] Resus filius grifut a filiis suis captus est .

[c516 < cs131] Annus.

[c516.1] Rodri filius oweyn obiit .

[c516.2] Rogerus de mortimer castrum camaron [149vb] firmauit .

[c516.3] Mailgun filius Res dauid filium mauricii et tankardum monachum interfecit .

[c516.4] Flandrenses nobiles ab hoelo seys occisi sunt .

[c516.5] Willelmus de breusa castrum de sancto claro vi cepit . et . xl . de familia hoeli filii Resi .

[c517 < cs132] Annus.

[c517.1] Res filius grifut karmardin combussit et maysheueyt similiter .

¹⁴³ 6 July 1189 (HBC)

¹⁴⁴ 1190 (Runciman, HC3)

¹⁴⁵ 1191 (Runciman, HC3)

¹⁴⁶ 19 or 20 November 1190 (HBC)

¹⁴⁷ 13 March 1194 (HBC)

[c518] *Annus.*

[c518.1] Ricardus rex obiit¹⁴⁸ . cui successit iohannes frater eius .

[c518.2] Resus *filius grifut sutwallie princeps moritur* . iiiio . kalendas maii¹⁴⁹ . cuius corpus apud sanctum dauid honorifice humatum est¹⁵⁰ .

[c519 < cs133] *Annus.*

[c519.1] Petrus episcopus meneuensis obiit¹⁵¹ . qui opus nouum ecclesie meneuensis incepit . vixit autem episcopus .xxii. annis . mensibus .vii. diebus .xv.¹⁵²

[c520 < cs134] *Annus.*

[c520.1] Ricardus rex anglorum in quadam expeditione apud lymoses ictu baliste percussus diem clausit supremum¹⁵³ cui successit iohannes frater eius .

[c521 < cs135] *Annus.*

[c521.1] Mailgun *filius Res castellum aberteyui homin(i)bus resi*¹⁵⁴ donauit . et obsides a baronibus accepit .

[c522 < cs136] *Annus.*

[c522.1] Grifut *filius Res obiit* . Et maredut frater ipsius ab hominibus de Kedweli occisus est .

[c522.2] Resus paruus cantref bechan cum opido tenuit .

[c522.3] Mailgun resi *filius castellum Kilkernn*¹⁵⁵ quod in potestate griffiní fuerat cepit .

[c523 < cs137] *Annus.*

[c523.1] Arthurus dux armoricanorum britonum a iohanne rege anglie in belli conflictu cum multis baronibus et militibus philippo regi francorum fauentibus captus est¹⁵⁶ .

[c524 < cs138] *Annus.*

[c524.1] Idem arthurus in carcere amittitur nec scitur pro certo quo deuenit . mors tamen eius imputatur iohanni regi anglie auunculo suo . et quod eum propria manu peremit .

[c524.2] Eodem anno Galfridus meneuensis episcopus in octaba sancti andré apostoli londoniis consecratur ab huberto cantuariensi archiepiscopo¹⁵⁷ . Nam sex precedentibus annis sedes uacauerat propter contro[151ra]uersiam electionis inter cantuariensem archiepiscopum et abbatem sancti dogmaelis lite ad ultimum determinata in curia romana .

¹⁴⁸ *Erroneous, see c520.*

¹⁴⁹ 28 April 1197 (HBC)

¹⁵⁰ *Manicule points to this item.*

¹⁵¹ 11 July 1198 (HBC); m^o.cc^o. in later hand in margin.

¹⁵² cui succes(sit) Gauf(ri)dus continues in margin (Hand 1).

¹⁵³ 6 April 1199 (HBC)

¹⁵⁴ *recte regi*

¹⁵⁵ *recte Kilkeran*

¹⁵⁶ 1 August 1202 (Powicke 1949)

¹⁵⁷ 7 December 1203 (HBC). *Manicule points to this item.*

[c525] Annus.

[c525.1] Iohannes rex anglie rothomagum totamque normanniam amisit .

[c525.2] Hubertus cantuariensis archiepiscopus obiit¹⁵⁸ . uir magne industrie et mirabilis astutie . *sed parum litteratus . totius tamen anglie quandoque iusticiarius . Quo humato : statim monachi cantuarienses subpriorem suum elegerunt . et cum literis prioris et conuentus magna onustum pecunia ad curiam romanam transmiserunt . Quod cum regi iohanni innotuisset¹⁵⁹ : illico omnia uictualia et omnia necessaria et etiam exitum uel introitum extra cimiterium prefatis monachis inhiuit . Illi autem uidentes destructionem sue domus imminere : regem adierunt . et consiliis ipsius adquiescere promiserunt . Veniens itaque rex cantuariam episcopum norwicensem sibi ualde familiarem secum adduxit . monachos corruptit . promittendo priori et . xii . maioribus conuentus cuilibet eorum episcopatum uel abbatiam ut memoratum episcopum postulerent . et sic eum postularunt . et tanquam postulatum ad osculum pacis receperunt in conuentu et in refectorio . et literas suas transmiserunt subpriori in curia romana existenti et munus consecrationis expectanti ut domum rediret . et ne de negocio electionis de se facere quicquam intromitteret . Quod cum a domino papa compertum esset : nuncios cum literis suis domino regi destinauit . ut rex literas suas patentes de ratihabitione cum priore et . xii . de discretioribus cantuariensis ecclesie romam mitteret . ut quem illi in presentia ipsius eligerent pro archiepiscopo haberet . Rex autem quasi certus de monachis omnimodas expensas eis contulit . et literas suas patentes de ratihabitone . ut quem illi in presentia pape eligerent : domin(u)s papa consecraret . consecratumque cum pallio in angliam transmitteret . Uenientes autem monachi ad [151rb] curiam romanam : quod regi firmiter et cum iuramento promiserant neglexerunt . et dissensione inter eos habita imo mortuo : quinque ex ipsis in proposito sicut promiserant permanserunt : Dominus autem papa audiens episcopum ualde esse secularem et a pluribus diffamatum : priorem cum reliquis modis omnibus induxit . ut magistrum stephanum anglicum quondam theologum ualde literatum eligerent . Eo autem electo : domin(u)s papa eum honorifice consecrauit . et cum priuilegiis et pallio in angliam ad sedem suam transmisit . Quod cum regi innotuisset : omnes monachos cantuariensis ecclesie de regno suo expulit . nec vnus eorum in toto regno anglie remansit . Et introitum archiepiscopo et suis in regnum in regnum¹⁶⁰ inhiuit . Domin(u)s autem papa . factis pluribus monitionibus domino regi ut archiepiscopum reciperet . rege semper in malicia perseuerante : totam angliam sub generali interdicto conclusit . ne aliqua diuina in ecclesiis celebrarentur excepto solo baptismo . Et ne aliqua corpora episcoporum . abbatum . monachorum . clericorum . laycorum . in cimiteriis aut locis consecrates sepelirentur . set extra ciuitates et uillas in triuiciis et quadriuiciis et in uiarum exitibus sepelirentur .*

[c525.3] Henricus exoniensis episcopus obiit¹⁶¹ .

[c526] Annus.

[c526.1] prior cantuariensis romam adit .

[c527] Annus.

[c527.1] Magister stephanus de languedun a papa innocencio tercio circa kalendas Iulii in archiepiscopum cantuariensem consecratur¹⁶² .

¹⁵⁸ 13 July 1205 (HBC)

¹⁵⁹ MS inotuisz

¹⁶⁰ dittograph sic in MS

¹⁶¹ 1 Nov 1206 (HBC)

[c528] Annus.

[c528.1] *Generale interdictum fit per totam angliam . x . kalendas aprilis dominica prima in passione domini*¹⁶³ .

[c528.2] *Eodem anno circa festum sancti michaelis Willelmus de brewsa mota discordia inter ipsum et regem cum uxore et filiis timens regem in yberniam fugit .*

[c529] Annus.

[c530] Annus.

[c530.1] *omnes episcopi anglie de regno ieiecti sunt exceptis du[151va]obus wintoniensi et noruicensi per quem et propter quem tota discordia mota est .*

[c530.2] *Eodem anno iohannes rex anglie cum magno exercitu et apparatu uenit pembrochiam . et collectis ibidem .m. nauibus apud milford id est aberclethif in crastino sanctorum cyrici et iulitte matris eius mare intrans : applicuit apud Waterford id est porthlarki . et Walterum de lacy sibi rebellem cepit . qui omnes munitiones et terras suas eidem regi resignauit . quia aliter uitam et membra habere non potuit . Hugo autem de lacy vir peruersus in parua nauicula in scotiam euasit . capta tamen ibidem uxore Willelmi de brerosa¹⁶⁴ et Willelmo iuniore filio ipsius . qui ducti ad regem ex precepto eiusdem in dolio clauduntur . et sic missi in angliam in castello de Windesors fame et inedia perieunt . Rex autem peracto ibidem pro uoluntate negocio die martis proxima post assumptionem beate uirginis reuersus de ybernia applicuit apud fissegard id est abergweun . et cum festinatione angliam adit¹⁶⁵ .*

[c530.3] *Eodem anno amisit Robertus filius Ricardi castellum hauerfordie cum tota baronia .*

[c531] Annus.¹⁶⁶

[c531.1] *Iohannes rex cum magno exercitu nortwalliam adit . et lewelino filio yoruert principi uenedocie cui annam filiam suam in uxorem dederat munitiones et opida sua abstulit . et uix pacificatus lewelín . xxx . obsides regi dedit . et ut perhibent . vii . milia aueria cum equis pluribus et canibus et auibus promisit . Episcopum autem bangorensem quia ad eum uenire noluit in ecclesia bangorensi ante altare episcopalibus indutum capi precepit . Qui data pe[151vb]cunia uitam et membra prout melius potuit redemit . Rex facta pace in angliam redit .*

[c531.2] *Robertus filius ricardi . xiiii . kalendas iunii obiit .*

[c532] Annus.

[c532.1] *Mense februarii nocte quadam quiescente quodam uiro bone conuersationis et honeste in stratu suo circa mediam noctem audiuit quasi quemdam sibi dicentem . Surge et uide mira et magnarum rerum prenostica . Qui statim expegefactus crucis signaculo se munuit . et surgens a lecto foras exiuit . et circumspiciens vndique eleuans oculos in celum : tres lunas uidit . vnam in ortu yemali minorem plena maiorem semiplena . Duas alias in occidente uidit que minores erant uergentes in*

¹⁶² 17 June 1207 (HBC)

¹⁶³ 23 March 1208 (OHE (Poole); Cheney 1948)

¹⁶⁴ *recte breosa*

¹⁶⁵ 16/20 June – 24/26 August 1210 (HBC)

¹⁶⁶ (m) cc.xii in later hand in margin.

occasum . Homo autem stupefactus sacerdoti suo uisionem indicauit . qui uisionis testimonium perhibuit .

[c533] Annus.

[c533.1] Philippus rex francorum ex precepto domini pape Innocentii tertii in angliam ire proposuit ut restitueret stephanum cantuariensem archiepiscopum ad sedem suam . collectaque nauium multitudinem apud caleys : rex iohannes galeas suas ultra mare transmisit . spoliataque classe regis francorum circiter octaginta naues combusserunt . Combusta igitur classe : rex philippus parisius rediit . Rex autem anglie timens iterum aduentum regis francorum in angliam : ex consilio totius regni archiepiscopum et omnes episcopos qui in exilio erant reuocauit . Qui redeuntes : a rege et ab omnibus honorifice suscepti sunt¹⁶⁷ .

[c534] Annus.

[c534.1] Relaxatio interdicti per totam angliam . v^{uo} . Nonas iunii¹⁶⁸ .

[c534.2] Galfridus meneuensis episcopus obiit¹⁶⁹ . cui successit Geruasius .

[c534.3] Iohannes rex transfretauit in pictauiam .

[c534.4] Consecratus est geruasius meneuensis episcopus¹⁷⁰ .

[c534.5] Et lewelinus cepit kermerdyn et cardigan et kilgarran .

[c534.6] Eodem anno otho imper[152ra]tor cum comitibus flandrie et bolonie et comite salesburie fratre regis anglie cum magno exercitu ad debellandum regem francorum ad terminos francie uenerunt . Quibus occurrens rex francorum eos deuicit . et fugato imperatore . iiii^{or} . comites cepit . multamque multitudinem baronum et militum . ceteros autem in quantum potuerunt occiderunt circiter . xx . milia ut perhibent¹⁷¹ .

[c535] Annus.

[c535.1] Discordia mota est inter Iohannem regem anglorum et omnes barones totius regni propter oppressiones quas eis intulerat . et libertates quas eis abstulerat¹⁷² .

[c536] Annus. Primus decennouennalis cycli ab incarnatione domini m^{us} . cc^{us} . xvi^{us} .¹⁷³

[c536.1] in quo generale concilium rome celebratum est sub Innocentio . iiii^o .¹⁷⁴ . In quo omnes clerici per uniuersum mundum aut inuiti aut spontanei vicesimum denarium omnium reddituum suorum reddere coacti sunt per treimum quasi in subsidium terre ierosolimitane . Laudatur ab hiis dominus papa culpatur ab aliis . Plurima precepta fuerunt ibi promulgata sed a paucis obseruata . Ibidem etiam fuit ordinatum de decimis alborum monachorum .

[c536.2] Innocentius obiit¹⁷⁵ . Et intronizatus fuit honorius .

¹⁶⁷ 1213 (OHE (Poole); Painter 1949)

¹⁶⁸ Early July 1214; iunii here an error for iulii (Cheney 1948; Church 2003)

¹⁶⁹ 1214 (HBC)

¹⁷⁰ 21 June 1215 (HBC)

¹⁷¹ 27 July 1214 (OHE (Poole); DUBY 1973). Marginal note: no(ta) de bello de bouines. anno . m^o . cc^o . xiiii^o at the foot of column 151vb (Hand 1?).

¹⁷² 1215 (OHE (Poole))

¹⁷³ 1216 (Wallis 1999)

¹⁷⁴ November 1215 (Leclercq 1910)

¹⁷⁵ 16 July 1216 (HD)

[c537] *Annus.*

[c537.1] *Mota est discordia inter iohannem regem anglorum et optimates totius regni sui¹⁷⁶. et cum non posset illis resistere : crucem suscepit¹⁷⁷. et nuncios ad curiam romanam transmisit exorans et postulans a domino papa ut eum quasi cruce signatum defenderet . Et ea condicione totam angliam domino pape tributariam fecit reddendo annuatim curie romane septingentas marcas .*

[c537.2] *Dominus itaque papa transmisit legatum in angliam¹⁷⁸. qui¹⁷⁹ et lodouicum filium regis francorum qui in angliam uenerat : cum omnibus fautoribus suis excommunicauit¹⁸⁰. et sic de anglia post absolutionem tamen a legato adeptam cum dedecore recessit¹⁸¹.*

[152rb]

[c538] *Annus.*

[c538.1] *In cuius fine ante festum beati michaelis Iohannes rex anglie viam uniuerse carnis ingressus est¹⁸². vir quidem maliciosus oppressor ecclesiarum et optimatum totius regni . ut uidebatur odiosus deo et hominibus : morte repentina preuentus . de cuius morte pauci uel nulli¹⁸³ tristes effecti sunt . Post mortem ipsius legatus supramemoratus filium ipsius henricum paruum . vii . annorum apud glocestriam ut aiebant dyademate regni insigniuit . in festiuitate symonis et iude .*

[c538.2] *Lewelinus fuit¹⁸⁴ Woluedale in Ros .*

[c539] *Annus.*

[c539.1] *Ciuitas damieta mense nouembris miraculose a christianis capta est¹⁸⁵. que duobus antea annis obsessa fuerat . Fuerunt autem in ea . xlv . milia armatorum ut asserebant exceptis mulieribus et paruulis . Sed plurimi fama et inedia mortui fuerunt . Die namque qua ciuitas capta fuit inuenta fuerunt ut dicitur tria milia corpora inhumata exceptis illis quos in fluuium precipitauerant . Inuenta autem fuit ciuitas plena diuitiis auro et argento uestibus sericis et lapidibus preciosis . Qua capta : statim archiepiscopus in ea consecratus est a domino legato et patriarcha et ab archiepiscopis et episcopis pluribus qui ibi aderant .*

[c539.2] *Willelmus marscallus vetus comes penbrochie obiit¹⁸⁶. Et Geruasius episcopus meneuensis . cui successit anselmus thesaurarius exoniensis .*

[c540] *Annus.*

[c540.1] *Translatio sancti thome martyris Idus Iulii¹⁸⁷ .*

¹⁷⁶ 1215 (OHE (Poole))

¹⁷⁷ 4 March 1215 (OHE (Poole))

¹⁷⁸ 20 May 1216 (Church 2003)

¹⁷⁹ *Insertion mark here for this word added by Hand 1 in left margin.*

¹⁸⁰ 29 May 1216 (Church 2003)

¹⁸¹ Autumn 1217 (OHE (Powicke))

¹⁸² 18 or 19 October 1216 (HBC)

¹⁸³ MS nll'i

¹⁸⁴ *apud in later hand in margin.*

¹⁸⁵ 5 Nov 1219 (Runciman, HC3)

¹⁸⁶ 14 May 1219 (HBC)

¹⁸⁷ 7 July 1220 (OHE (Powicke))

[c540.2] Eodem anno Lewelínus filius yorueth combussit hauerfordiam . Nonas septembris .

[c540.3] Noua turris meneuensis ecclesie die Lune ante festum sancti martíni nemíne mortuo uel leso statim post uesperas in ruinam improuisam uersa est .

[152va]

[c541] Annus.

[c541.1] Ciuitas damieta a sarracenis iterum dolose capta est¹⁸⁸ .

[c542] Annus.

[c543] Annus.

[c543.1] Willelmus iunior filius Willelmi collecto magno exercitu in yberniam . classe preparata sabbato palmarum apud sanctum dauid applicuit . et in septimana paschali castellum de cardigan : nullis resistentibus cepit . Similiter et cayrmerdyn . Conuocatisque cognatis et affinibus suis comitibus et baronibus de anglia castellum de kilgarran refirmauit . Multos insultus in Walenses fecit . Confederatoque sibi conano filio hoeli predam maximam de terra de cardigan abduxit . totamque terram usque ad ayron cepit . quam custodie dicti conani commisit . et ipse cum suis discessit .

[c544] Annus.

[c544.1] Henricus rex anglie filius iohannis amisit pictauiam .

[c544.2] Et cepit castrum de bedeford¹⁸⁹ .

[c544.3] Et eodem anno Willelmus marscallus cepit castrum de trumme in yberniam . et expugnauit hugonem de lacy .

[c545] Annus.

[c545.1] In quo primo constitutus est precentor in ecclesia meneuensi .

[c545.2] Et inceptum fuit nouum opus maioris ecclesie sancti thome hauerfordie

[c546] Annus.

[c546.1] In quo lodouicus rex francorum expugnauit castra comitis sancti egydii et precipue avinun . et muros eius euertit¹⁹⁰

[c547] Annus.

[c547.1] in quo maredut filius resi archydiaconus de cardigan obiit¹⁹¹ .

[c547.2] Reginaldus de breosa obiit¹⁹² . cui successit Willelmus filius eius . Qui eodem anno captus est in Kery .

[c548] Annus.

¹⁸⁸ 8 Sep 1221 (Runciman, HC3)

¹⁸⁹ 15 August 1224 (OHE (Powicke); Ridgeway 2004)

¹⁹⁰ 12 September 1226 (Sibly and Sibly 2003)

¹⁹¹ 1227 (HBC)

¹⁹² 1227 (OHE (Powicke); Turner 2004)

[c548.1] *in quo gwerra mota est inter henricum regem anglie filium iohannis et lewelinum principem Wallie in qua gwerra captus est Willelmus de breosa a dicto principe*¹⁹³ .

[c548.2] *Et eodem anno exiit [152vb] a captiuitate in cathedra sancti Petri .*

[c549] *Annus.*

[c549.1] *Geruasius episcopus meneuensis obiit*¹⁹⁴ . cui successit anselmus crassus .

[c549.2] *Et terra sancta reddita est imperatori*¹⁹⁵ .

[c550] *Annus.*

[c550.1] *Anselmus crassus consecratus est episcopus meneuensis*¹⁹⁶ .

[c550.2] *Mailgun filius resi obiit .*

[c550.3] *Henricus rex filius iohannis transfretauit in britanniam circa festum apostulorum philippi et iacobi a portesmuth . et apud burdeus applicuit*¹⁹⁷ . Et regem francie noluit oppugnare . sed ibi reliquit Willelmum marscallum . qui aliquantulam ibi moram faciens repatriauit .

[c551] *Annus.*

[c551.1] *Willelmus marscallus iunior comes penbrochie . viii . idus aprilis obiit*¹⁹⁸ .

[c552] *Annus.*

[c552.1] *In quo fuit secunda fuga apud cayrmerdyn . et in quo*¹⁹⁹ *resus creg obiit*²⁰⁰ .

[c552.2] *Tanta siccitas fuit per totam angliam ut per totam estatem a mense martio usque ad octobrem . paucissime pluuiarum gutte cadebant super terram*

[c553] *Annus.*

[c554] *Annus.*

[c554.1] *Hoc anno henricus de trirbeleuik succe succurrit castrum de cayrmerdin obsessum a Ricardo marscallo et a Walensibus . Qui ueniens per alueum fluuii tewy in quadam naue fregit pontem de cayrmerdyn . Vbi plures de obstantibus capti sunt . plures submersi .*

[c555] *Annus.*

[c555.1] *Henricus rex anglie filius iohannis duxit in uxorem Elianoram filiam comitis prouincie*²⁰¹ .

[c555.2] *Et Gilbertus comes penbrochie sororem regis scotie*²⁰² .

[c556] *Annus.*

¹⁹³ 1228 (Maund 2006)

¹⁹⁴ 27 January 1229 (HBC)

¹⁹⁵ May 1229 (Runciman, HC3)

¹⁹⁶ 9 February 1231 (HBC)

¹⁹⁷ May – October 1230 (HBC)

¹⁹⁸ 6 April 1231 (HBC)

¹⁹⁹ anno added above quo (Hand 1)

²⁰⁰ 1234 (HBC)

²⁰¹ 20 January 1236 (HBC)

²⁰² 1235 (Stringer 2004)

[c556.1] *Frater anianus predicauit de cruce in westwallia .*

[c557] *Annus.*

[c557.1] *Otho romane ecclesie legatus uenit in angliam*²⁰³ .

[c558] *Annus.*

[c559] *Annus.*

[c559.1] *Omnes magnates Wallie fecerunt homagium regi anglie .*

[c559.2] *Lewelinus princeps nortwallie obiit*²⁰⁴ . *et griffinus filius eius captus est a dauid fratre suo et incarceratus .*

[c559.3] *Walterus marscallus [153ra] edificauit turrim de cardigan .*

[c560] *Annus.*

[c561] *Annus.*

[c561.1] *Walterus marscallus cepit terras pertinentes ad honorem de cayrmerdyn pro Gilberto fratre suo .*

[c562] *Annus.*

[c562.1] *Gilbertus marscallus comes penbrochie obiit . iiii^o. kalendas iulii*²⁰⁵ . *Et eodem anno Walterus marscallus factus est comes penbrochie . circa festum symonis et iude .*

[c563] *Annus.*